
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 551

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 294     | PSR PER L'UMBRIA 2014-2020 - MISURA 7 - SOTTOMISU=
--------------| RA 7.6 - INTERVENTO 7.6.1 - "I CUSTODI DELLA VALLE
DEL          | CAMPIANA" APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO
17-12-18     |
             |

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO l'art. 11, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, il quale
prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici determinano di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - "Testo Unico sull'ordinamento
degli Enti Locali", ed in particolare:
- L'art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di
gestione, ivi compresa l'assunzione degli impegni di spesa;

- L'art. 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni che
comportano impegni di spesa;

- Gli artt. 183 e 191, sugli impegni di spesa e relative modalità di
assunzione;

- L'art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrarre per definire il fine, l'oggetto, la forma
e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne
stanno a base;

VISTO lo Statuto Comunale vigente;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità vigente;

VISTO  il Regolamento Comunale dei Contratti vigente;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, che disciplina l'affidamento dei
contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e forniture;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 2.01.2018 con il quale è stato
attribuito tra l'altro l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica-
Settore Opere Pubbliche e Manutenzioni;

PREMESSO CHE:

- il Programma di Sviluppo Rurale per l'Umbria 2014-2020 - misura 7
prevede il "Sostegno per studi/investimenti relativi alla
manutenzione, al restauro e alla riqualificazione del patrimonio
culturale e naturale dei villaggi, del paesaggio rurale e dei siti ad
alto valore naturalistico, compresi gli aspetti socioeconomici di tali
attività, nonché azioni di sensibilizzazione in materia di ambiente"

DETERMINAZIONI TECNICO n. 294 del 17-12-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



–sottomisura 7.6 – intervento 7.6.1 – D.D. 3670 del 24/04/2017 e
successive modifiche ed integrazioni;
- con D.D.  3670 del 14/04/2017 della Regione Umbria è stato emanato
il Bando relativo alla misura 7 intervento 7.6.1;

- il comune intende migliorare  il sentiero che, partendo da Preci
raggiunge Collescille e per Saccovescio per poi tornare a Preci;

- tale bando presenta un’opportunità per realizzare gli interventi di
riqualificazione del sentiero di che trattasi;

- il Comune di Preci intende partecipare al bando in qualità di
capofila del progetto denominato “I custodi della Valle del Campiano”
per un importo complessivo presunto di 618.400,00;

- in conformità a quanto previsto dall’art. 2.4 del bando sopracitato
i soggetti beneficiari della misura possono essere gli enti pubblici;

VISTA la nota 23/05/2018 prot. 105947, pervenuto al Prot. Com.le n.
5793 del 23/05/2018, con la quale la Regione Umbria comunica che la
proposta progettuale presentata risulta fattibile e che la domanda di
sostegno relativa deve essere presentata entro 90 giorni dal
ricevimento della stessa;

VISTA la nota del 14/07/2018 prot. 0149472 pervenuta al prot. com.le
n. 8194 del 19/07/2018, con la quale si comunicava il nuovo termine di
presentazione della domanda e del progetto relativo all'intervento
finanziato entro il 23/10/2018;

RICHIAMATA la nota della Regione Umbria, prot.0252853 del 27/11/2018
del pervenuta al Prot. Com.le n. 12550 del 28/11/2018, con la quale
viene comunicato che il termine ultimo per la presentazione della
domanda di aiuto è fissato al 17/12/2018;

RICHIAMATA la D.D. n. 206 Reg. Gen. 398  del 24/09/2018 con la quale
viene incaricato lo studio AGT Ingegneria S.r.l. con sede in Via della
Pallotta 10/A, Perugia, della progettazione, direzione lavori e
contabilità del progetto in questione;

RICHIAMATA la D.D. n. 243, Reg. Gen. 460 del 30/10/2018, con la quale
viene incaricato lo studio Associato GAT del Geologo Riccardo Maria
Bistocchi, di Perugia, della relazione geologica;

RICHIAMATA  la D.D. n. 242 Reg. Gen. 458 del 30/10/2018 con la quale
viene incaricato lo studio tecnico Associato Andreini e Proietti, di
Spoleto, del Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione e
di esecuzione;

RICHIAMATA la D.G.M. 116 del 27/11/2018 avente ad oggetto : “PSR
2014-2020 D.D. 3670/17- Misura 7 – Sottomisura 7.6 – Intervento 7.6.1,
Progetto I custodi della Valle Campiana”, approvazione dello schema di
accordo di programma tra il Comune di Preci ed il Comune di Norcia;

RICHIAMATA la D.D. n. 275 Reg. Gen 524 del 04/12/2018 con la quale
viene incaricato lo studio agronomico del Dott. Agr. Ugo Giannantoni
di Foligno, della presentazione sul portale SIAN della domanda di
aiuto;

RICHIAMATO l’avviso pubblico n. 29 del 16/10/2018 relativo alla
Manifestazione di interesse relativo al protocollo di collaborazione
fra pubblico e privato per la realizzazione dell’intervento;

RICHIAMATA la D.G.M. n. 105 del 15/11/2018, con la quale viene
approvato il Protocollo di intesa- patto di collaborazione per
disciplinare i rapporti Pubblico-Privato per l’attuazione
dell’intervento;

VISTA  la manifestazione di interesse prodotta a riguardo dalla
Comunanza Agraria di Campi, pervenuta al Prot. Com.le n.11504/18;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 294 del 17-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



VISTO il protocollo d’intesa sottoscritto in data 10/12/2018
Rep.443/18 tra il Comune di Preci e la Comunanza di Campi;

RICHIAMATA la D.G.M. n. 196 del 10/12/2018, con la quale il Comune di
Norcia approva lo schema di accordo di programma tra il Comune di
Preci ed il comune di Norcia;

VISTO l’accordo di programma sottoscritto in data 13/12/2018 Rep.
444/18 tra il Comune di Preci e il Comune di Norcia, per l’attuazione
dell’intervento in questione;

RICHIAMATO il Bilancio dei previsione 2018/2020 e relativi allegati
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 10 dell'8.05.2018;

CONSIDERATO CHE il Geom. Michele Spinelli, in qualità di Responsabile
dell’Area Tecnica – Settore Opere Pubbliche, Manutenzione e
Ricostruzione, è individuato come Responsabile Unico del Procedimento
(RUP);

VISTA la relazione Geologica  a firma dello studio tecnico GAT di
Perugia, pervenuta in data 13/11/2018, Prot. Com.le n. 11966/18;

VISTA  la nota del 19/11/2018 Prot. Com.le n. 12231/18, con la quale
veniva convocata la conferenza dei servizi ai sensi dell’art.14 e
seguenti della L. 241/90 e s.m.i.;

VISTO  il Piano di Sicurezza e Coordinamento datato 12/12/2018 e
pervenuto al Prot. Com.le n. 13224 del 13/12/2018, redatto dallo
Studio Andreini e Proietti Associati, costituito dai seguenti
elaborati Progettuali:

PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO

FASCICOLO TECNICO DELL’OPERA

LAYOUT DI CANTIERE

VISTO il verbale del 27/11/2018 e successivo del 13/12/2018 con la
quale la conferenza dei servizi esprime parere favorevole
all’esecuzione dei lavori;

VISTA l’autorizzazione paesaggistica rilasciata dall’Ufficio
urbanistica del Comune di Preci, in data 10/12/2018 (pratica edilizia
n. 310 del 10/12/2018)autorizzazione n. 17;

VISTO il progetto esecutivo datato dicembre 2018, pervenuto in data
13/12/2018 Prot. Com.le n. 13235 dell’importo complessivo di Euro
739.434,80, ed integrato con note Prot. Com.le n. 13236/18, prot. n
13255/18, Prot. Com.le n. 13260/18 e Prot. Com.le n. 13351 del
17/12/2018, composto dai seguenti elaborati redatti a firma dei
Tecnici Ing. Antonella Badolato e Ing. Giancarlo Galvanin, dello
Studio Tecnico Agt Ingegneria S.r.l. di Perugia, costituito dai
seguenti elaborati:

ELENCO ELABORATI

RELAZIONE GENERALE

DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI

PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA E DELLE SUE PARTI

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

ELENCO PREZZI UNITARI

ANALISI NUOVI PREZZI

INCIDENZA DELLA MANODOPERA

CALCOLO ONERI DELLA SICUREZZA

DETERMINAZIONI TECNICO n. 294 del 17-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



QUADRO TECNICO ECONOMICO

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO

COROGRAFIA, INQUADRAMENTO URBANISTICO, PLANIMETRIA CATASTALE, VINCOLI

RILIEVO TOPOGRAFICO, PLANIMETRIA E SEZIONI

PIANTA E SISTEMAZIONI ESTERNE- PARTICOLARI COSTRUTTIVI

PIANTA PIANO TERRA E COPERTURA, PROSPETTI E SEZIONI

INDIVIDUAZIONE PLANIMETRICA DEI SENTIERI

RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA

RELAZIONE SINTETICA DEGLI ELEMENTI ESSENZIALI DEL PROGETTO STRUTTURALE

RELAZIONE DI VALUTAZIONE DELLA SICUREZZA

RELAZIONE SUI MATERIALI IMPIEGATI

RELAZIONE DI CALCOLO

ALLEGATI ALLA RELAZIONE D CALCOLO

RELAZIONE GEOTECNICA

RELAZIONE SULLE FONDAZIONI

ALLEGATI ALLA RELAZIONE SULLE FONDAZIONI

PIANI DI MANUTENZIONE

PIANTA FONDAZIONI

1° IMPALCATO (QUOTA 0.00)

2° IMPALCATO (QUOTA +3.95)

DETTAGLI 1° IMPALCATO

DETTAGLI 2° IMPALCATO

IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE – SCHEMA E PRESTAZIONI PROGETTUALI

SCHEMA DI CONTRATTO

DATO ATTO che i prezzi utilizzati per quanto riguarda i lavori edili
sono stati desunti dal Preziario Umbria 2017, oltre che n. 4 Nuovi
Prezzi ricavati come da analisi, come si rileva dall’Elenco Prezzi;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, che disciplina
l’affidamento dei Contratti Pubblici di Appalti di Lavori, Servizi e
Forniture;

RICHIAMATA la D.G.M. n. 126 del 13/12/2018 con la quale è stato
approvato il Progetto Definitivo dei lavori di cui trattasi;

VISTO il verbale di validazione del Progetto Esecutivo del 17/12/2018;

RICHIAMATO l’art. 7 del DPR 380/01;

RICHIAMATO l'atto di Giunta Comunale n. 91 del 27/09/2018 con il quale
si approva l'aggiornamento al programma Triennale ed elenco lavori
2018-2020 e nel quale è inserito l'intervento in oggetto ai sensi e
per gli effetto di cui all'art.21comma 1 del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO pertanto di dover approvare definitivamente il progetto
esecutivo dei lavori di che trattasi;

RICHIAMATO il bilancio di previsione 2018/2020 e relativi allegati
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 10 dell'08/05/2018;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990', non
sussistono situazioni di conflitto di interesse;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la

DETERMINAZIONI TECNICO n. 294 del 17-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in narrativa:

1) DI APPROVARE il il progetto esecutivo datato dicembre 2018,
pervenuto in data 13/12/2018 Prot. Com.le n. 13232 e successive
integrazioni Prot. Com.li n. 13255, 13260 del 14/12/2018 e Prot.
Com.le n. 13351 del 17/12/2018 , “I custodi della Valle Campiana”
dell’importo complessivo di Euro 739.434,80, composto dai seguenti
elaborati redatti a firma dei Tecnici Ing. Antonella Badolato e Ing.
Giancarlo Galvanin, dello Studio Tecnico Agt Ingegneria S.r.l. di
Perugia, costituito dai seguenti elaborati:

ELENCO ELABORATI

RELAZIONE GENERALE

DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI

PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA E DELLE SUE PARTI

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

ELENCO PREZZI UNITARI

ANALISI NUOVI PREZZI

INCIDENZA DELLA MANODOPERA

CALCOLO ONERI DELLA SICUREZZA

QUADRO TECNICO ECONOMICO

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO

COROGRAFIA, INQUADRAMENTO URBANISTICO, PLANIMETRIA CATASTALE, VINCOLI

RILIEVO TOPOGRAFICO, PLANIMETRIA E SEZIONI

PIANTA E SISTEMAZIONI ESTERNE- PARTICOLARI COSTRUTTIVI

PIANTA PIANO TERRA E COPERTURA, PROSPETTI E SEZIONI

INDIVIDUAZIONE PLANIMETRICA DEI SENTIERI

RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA

RELAZIONE SINTETICA DEGLI ELEMENTI ESSENZIALI DEL PROGETTO STRUTTURALE

RELAZIONE DI VALUTAZIONE DELLA SICUREZZA

RELAZIONE SUI MATERIALI IMPIEGATI

RELAZIONE DI CALCOLO

ALLEGATI ALLA RELAZIONE D CALCOLO

RELAZIONE GEOTECNICA

RELAZIONE SULLE FONDAZIONI

ALLEGATI ALLA RELAZIONE SULLE FONDAZIONI

PIANI DI MANUTENZIONE

PIANTA FONDAZIONI

1° IMPALCATO (QUOTA 0.00)

2° IMPALCATO (QUOTA +3.95)

DETTAGLI 1° IMPALCATO

DETTAGLI 2° IMPALCATO

IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE – SCHEMA E PRESTAZIONI PROGETTUALI

RELAZIONE GEOLOGICA

PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO

LAYOUT DI CANTIERE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 294 del 17-12-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI



FASCICOLO TECNICO DELL’OPERA

SCHEMA DI CONTRATTO

2) DI APPROVARE il seguente Quadro Economico della spesa:

OPERE IMPORTI

IMPORTO DEI LAVORI A BASA D'ASTA       315.155,75
€

IMPORTO DEGLI ONERI PER LA SICUREZZA (SPESE

GENERALI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTE A RIBASSO)

18.359,22 €

IMPORTO DEI COSTI PER LA MANODOPERA (SPESE

GENERALI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTE A RIBASSO)

108.854,86 €

IMPORTO DEI COSTI PER LA SICUREZZA (SPESE GENERALI

PER LA SICUREZZA NON SOGGETTE A RIBASSO)

21.886,20 €

TOTALE DEI LAVORI DA APPALTARE 464.256,03 €

SPESE GENERALI

IMPREVISTI (IVA COMPRESA) 7.650,00 €

Spese generali pari al max 12% dell’importo dei

lavori

Spese tecniche sicurezza 11.365,04 €

Contributo previdenziale

C.N.P.A.I.A (4%)

454,60 €

IVA 22% su C.N.P.A.I.A 2.600,32 €

Spese tecniche geologica 3.424,26 €

Contributo previdenziale

C.N.P.A.I.A (2%)

68,49 €

IVA 22% su C.N.P.A.I.A 768,40 €

Spese tecniche presentazione SIAN 5.070,00 €

Contributo previdenziale

C.N.P.A.I.A (2%)

101,40 €

IVA 22% su C.N.P.A.I.A 1.137,71 €

Spese tecniche collaudatore 4.192,17 €

Contributo previdenziale

C.N.P.A.I.A (4%)

167,69 €

IVA 22% su C.N.P.A.I.A 959,17 €

Spese tecniche Prog. D.L. e CRE 36.994,85 €

Contributo previdenziale

C.N.P.A.I.A (4%)

1.479,79 €

IVA 22% su C.N.P.A.I.A 8.464,42 €

SOMMANO 77.248,31 €

Incentivi art. 133 c. 2 d.Lgs 50/2016 7.892,35€

SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI 500,00 €

CONTRIBUTO ANAC 225,00 €

SPESE ISTRUTTORIE SISMICA 376,40 €

IVA 10% SULLE OPERE OGGETTO DI APPALTO 46.425,60 €

DETERMINAZIONI TECNICO n. 294 del 17-12-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI PRECI



ALLACCIO ALLE UTENZE 2.500,00 €

PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONI OPERAZIONI

IMMATERIALI

STAZIONE SATELLITARE 23.000,00 €

POMPA CALORE (USI CIVICI) 6.400,00 €

ARREDAMENTO USI CIVICI 27.405,00 €

MATERIALE ARCHIVISTICO 742,63 €

ATTIVITA’ DI APPROFONDIMENTO E DIFFUSIONE 32.000,00 €

PALINE QR CODE 15.250,00 €

GRAFICA 3.700,00 €

IVA 22% SU ALLESTIMENTI E OPERAZIONI IMMATERIALI 23.869,48 €

TOTALE SPESE GENERALI 275.184,77 €

RIEPILOGO

TOTALE DEI LAVORI DA APPALTARE 464.256,03 €

TOTALE SPESE GENERALI 275.184,77 €

TOTALE PROGETTO 739.440,80 €

3) DI DARE MANDATO all’Ufficio Tecnico – Settore Opere Pubbliche di
effettuare le comunicazioni e gli adempimenti del caso per la
realizzazione dell’opera in oggetto;

4) DI STABILIRE che la spesa complessiva pari a € 739.343,80 trova
imputazione al capitolo 2672/1 “Sisma 2016 – PSR PER L’UMBRIA
2014-2020 – D.D. 4987 del 18/05/2018 Progetto “ I custodi della Valle
Campiana”, del Bilancio di previsione 2018-2020 approvato e
disponibile;

5) DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Sigla dell'Istruttore: - MSC/msc -

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 294 del 17-12-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 17-12-18
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 17-12-18
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 17-12-18                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 294 del 17-12-2018  -  pag. 8  -  COMUNE DI PRECI


